
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

autarquias, fundações, fundos públicos, empresas públicas e sociedades 
de economia mista, dependentes do Tesouro Estadual, do Poder Executivo 
do Estado do Pará,
CONSIDERANDO que a secretaria de Planejamento e Administração do Es-
tado – SEPLAD está em processo de atualização do PAE para versão 4,0.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1340801 de 
18/10/2022.
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 792/2022 – GAB/DG/HOL.
II – NOMEAR, os servidores abaixo para comporem a Comissão Interna de 
Implantação e Aprimoramento do Processo Administrativo Eletrônico (PAE).
 

Nº NOME MATRICULA REPRESENTANTE CARGO/FUNÇÃO GESTOR/COGESTOR

1 IONE COSTA QUARESMA 5894500/5 ASSESSORIA DE 
INFORMÁTICA

TEC. EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA

GESTOR
 

2 ELIANE CRISTINA DE LIMA 
FIGUEIRA 944 DIRETORIA GERAL

 PUBLICITÁRIO COGESTOR

3 SAMARA XAVIER AYAN 5942270/4
DIRETORIA DE ADMI-

NISTRAÇÃO
E FINANÇAS-DAF

COMISSIONADO 
(ADVOGADO) COGESTOR

4 BERNADETE DE NAZARE 
CARDOSO MOURAO

54181190/2 DIRETORIA CLINICA
COMISSIONADO 
(BACHAREL EM 

SERVIÇO SOCIAL)
COGESTOR

5 ELISABEL LAVAREDA DO 
NASCIMENTO 5088461/2

SUPERINTENDENCIA 
DO INSTITUTO DE 
ONCOLOGIA – SIO

ENFERMEIRO COGESTOR

6 ARTHUR WILKER SALES 
COSTA 5852420/7

SUPERINTENDEN-
CIA DO INSTITUTO 

CENTRAL – SIC

COMISSIONADO 
(ASSESSOR / 
BACHAREL EM 

SISTEMA DE INFOR-
MAÇÃO)

COGESTOR

7 MARIA DAS GRAÇAS SIL-
VEIRA DOS SANTOS 54185976/2 DIV. DE SELEÇAO E 

TREINAMENTO
TEC. ADM. E FINAN-
ÇAS (PEDAGOGIA) COGESTOR

8 AUGUSTO LUIZ
 BARATA SILVA 55586403/2

DIRETORIA DE 
ENSINO E PESQUISA 

- DEP

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO COGESTOR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 867084
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2022 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2022
Processo nº. 2022/283.377
FORNECEDOR: ATOS MEDICAL BRASIL - COMERCIO E DISTRIBUICAO DE 
PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA
Valor Total: R$ 354.543,20
Data de Assinatura: 17/10/2022
VIGÊNCIA: 17/10/2022 a 16/10/2023
OBJETO: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especiais vinculados 
ao ato cirúrgico e não cirúrgico, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO

1 ELETROLARIN GE SPEECH AID TRUTONE EMOTE COM ADAPTADOR 
ORAL UND 20 R$ 2.227,16

2 PRÓTESE FONATÓRIA 22,5 Fr x 8 mm COM CONJ DE PUNÇÃO UND 40 R$ 1.550,00
3 PRÓTESE FONATÓRIA 22,5 Fr x 10 mm COM CONJ DE PUNÇÃO UND 40 R$ 1.550,00
4 PRÓTESE FONATÓRIA 22,5 Fr x 6 mm SEM CONJ DE PUNÇÃO UND 40 R$ 1.550,00
5 PRÓTESE FONATÓRIA 22,5 Fr x 8 mm SEM CONJ DE PUNÇÃO UND 40 R$ 1.550,00
6 PRÓTESE FONATÓRIA 22,5 Fr x 10 mm SEM CONJ DE PUNÇÃO UND 40 R$ 1.550,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 866450

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2022

Processo nº. 2022/688.996
FORNECEDOR: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
Valor Total: R$ 50.000,00
Data de Assinatura: 17/10/2022
VIGÊNCIA: 17/10/2022 a 16/10/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO de INSUMOS PARA ATENDER A CIRURGIA TORÁCICA, 
conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO

1 VÁLVULA PARA DRENAGEM PLEURAL FENESTRADA COM 50 
CONECTOR E BOLSA COLETORA UND 50 R$ 1.000,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 866440

PORTARIA Nº 830/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no 
DOE nº 34.783 de 02/12/2021; 
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer PS 187/2022 de 13/10/2022 da 
PROJUR que se manifestou pela regularidade jurídico-formal da Sindicância 
Administrativa Investigatória - SAI instituída pela Portaria n° 575/2022 

– GAB/DG/HOL de 03/08/2022, que atuou nos autos do Processo nº 
2022/768418 de 21/06/2022 arquivando-se os autos conforme delibera-
ção da Diretora Geral. 
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2022/768418 de 21/06/2022, uma 
vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, de modo que 
sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 866435
PORTARIA Nº 835/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 20/11/2022 a 09/12/2022, 
do servidor DIONISIO DE OLIVEIRA BENTES, Médico, matrícula nº 
57225320/2, Chefe do Centro de Radioterapia deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1311553 de 
13/10/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PAULO GUSTAVO CAVALCANTI DE SOUZA, Médico, 
matrícula nº 57225322/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
para responder pela Chefia do Centro de Radioterapia, em razão da ausên-
cia do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 866779
PORTARIA Nº 834/2022 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o casamento da servidora, que se deu na data de 26 de 
agosto de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei no. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora CAMILA 
RENATA MONTEIRO DOS REIS, matricula nº 57193539/2, ocupante do car-
go Médico, lotada na Divisão de Hematologia, a contar de 26/08/2022 a 
02/09/2022, conforme certidão de casamento nº 160333 01 55 2022 2 
00004 060 0000960 89, no processo n° 2022/957711 de 01/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 19 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 866784
PORTARIA Nº 831/2022 - GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/231364 de 
01/03/2023. 
RESOLVE:
REPREENDER formalmente a servidora ANGELICA DOS ANJOS SANTIAGO, 
matricula nº 57231578/2, Técnico de Enfermagem, por descumprimento 
ao Art. 177, I, do Regime Jurídico Único do Estado do Pará, devendo ser 
aplicada a penalidade prevista no Art. 183, I, do RJU. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 866834

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 848/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora MARIA DE NAZARE 
TEIXEIRA LISBOA, ocorrido em 13 de agosto de 2022, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;


